tes qualis factus sis ? qualem gloriam perdidisti, et ad quantam miseriam et confusionem corruisti ? Aspice te ipsum, qualis es : ubi est corona tua et gloria ? Dereliquisti Regem tuum : unaquæque gens deos suos sequitur : *Et certe ipsi non sunt dii (Jer. 11)*. Tu Dominum et Deum tuum reliquisti, et factus es vilis, opprobrium pessimo-

rum. O qualis pastor Christianorum ! Quomodo tu pasces oves Christi, qui te ipsum perdidisti ? Lupo futuro oves pascendæ datæ sunt. O qualis pastor ! Erubescere, miser, et confundere ! Christianorum oculi in te sunt. De longe videris. Non potes latere. Error tuus te notum fecit. Non potes evadere confusionem, nisi ostendas confessionem.

AD OPERA HUGONIS APPENDIX DUPLEX.

I.

AD OPERA DOGMATICA.

HUGONIS DE FOLLETO

UT VIDETUR

DE CLAUSTRO ANIMÆ

LIBRI QUATUOR.

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS.

Rogasti nos, frater amantissime, quatenus aliqua remedia tentationum, videlicet spiritualis delectationis fercula, fratribus vobiscum commorantibus quærerem ac propinarem. Quæsi, frater, et inveni. In solitudinem etenim Veteris Testamenti pauculas radices salutiferas reperi. Ex terra vero Evangelii bene culta, quosdam fructus boni saporis attuli. Ex libris autem expositorum et aliorum quorundam sapientum, quasi ex agriculturalium hortis, quosdam flores collegi, ut in unum congesta locum, suavem reddant odorem. Ex radicibus itaque, id est ex sententiis Veteris Testamenti, aliquod remedium sanitatis infirmi ruminando possunt percipere. Fortiores vero ex fru-

PATROL. CLXXVI.

ctibus Evangelii tanquam ex opere bono reficiantur. Delicati autem diversis expositionum floribus meditando delectentur. Sic Paulus apostolus, apud Miletam insulam egressus de mari, *collegit multitudinem sarmentorum*, ut sociis qui secum de maris periculo evaserant, ignem propter frigus accenderet (*Act. xxviii*). Unde Beda super Actus apostolorum : « Sarmenta, inquit, sunt dicta quælibet exhortationum, quæ ad accendendam charitatem valentia, integritate decerpta Scripturarum, quasi frondibus, sunt excisa ramorum. » Moraliter igitur mare, mundum, navis hujus sæculi vitam, naufragium vitæ periculum, egressio de mari renuntiationem mundi, insula quæ mari supereminet portum rectæ con-

33

versationis significat. Paulus illos verbo prædicationis frigidos ac pigros fratres, et ex undis mundana tempestatibus abstractos excitat ad amorem Christi. Sarmata exhortationis sunt verba, ignis charitatem designat. Per viperam vero quæ processit pulsa ab ignis calore, immundi spiritus sive detractores veritatis designantur. Quæ invadit manum Pauli, id est opus doctrinæ spiritualis impedire nititur, detractionis morsus inferendo, et invidiæ virus infundendo. Hac viperam, frater, exhorresco, et ne virus detractionis inferat, congruum est ut evitemus. Nulli ergo nostrum, frater, patefacias nomen, ne ex insipientia auctoris et personæ vilitate, operis nostri labor vilescat, et ne vipera cujus manum invadere debeat, agnoscat. Placet quoque opusculi hujus spatium in quatuor libellos relevandæ mentis gratia scindi, quia, ut ait beatus Augustinus: « Ita libri termino reficitur lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio. » Primus quidem quid noceat claustralibus vel mundo renuntiare volentibus, continet. Secundus vero claustrum materialis ordinationem, in quo tenetur homo exterior, docet. Tertius animæ claustrum ordinat. Quartus claustrum non manufacti habitationem quæ est in cælo, commendat appetendam. Summi quoque abbatis, scilicet Christi, pacem quam ibi habet cum subjectis, hic hortatur cum fratribus exhibendam.

CAP. I. *Quod incipientibus ædificare quærendus sit locus fundamenti.*

Incipientibus ædificare quærendus est locus fundamenti, ne superpositi parietis congeries inclinet se ad ruinam. Solent enim ex hoc rationabiliter qui firmiter ædificare volunt, eversa et ejecta terra, super firmam petram licet nimio labore quæsitam, ædificii sui ponere fundamentum. Diversa est tamen diversorum ratio ædificiorum. « Ampla etenim palatia reges sibi ædificant, sed domus illorum sepulcra eorum in æternum (Psal. XLVIII). Turres firmas in summis montium locant, vallant aggere, et muro cingunt, montes non suis, sed pauperum manibus transferunt, circumductis solo imperio fluminibus, excludunt hostium vires, nihil tamen horum morti contradicere potest. » Episcopi domos non impares ecclesiis magnitudine construunt, pictos delectantur habere thalamos, vestiuntur ibi imagines pretiosis colorum indumentis. Pauper item sine vestibus incedit, et vacuo ventre clamat ad ostium. O mira, sed perversa delectatio! Trojanos gestat paries pictus purpura, et auro vestitos, Christianis panni negantur veteres. Græcorum exercitui dantur arma, Hectori clypeus, datur auro splendens, pauperi vero ad januam clamanti non porrigitur panis, et, ut verum fatear, pauperes spoliantur sæpe, et vestiuntur lapides, et ligna. Ornant prætoria columnis, fores domibus anteponunt, quæ utinam pauperes includerent, non excluderent. « Cives urbium suarum monitiones studiose disponunt, ut sic incursum hostium repellant, excubias ordinant, vectes

A ferreos portis inserunt, portas suas muniunt custodibus. Sed tu, o Domine! pone custodiam ori meo, ut non delinquam in lingua mea (Psal. CXL). » Monachi faciunt sibi claustra quibus homo exterior teneri possit; sed utinam claustra facerent quibus homo interior ordinate tenetur! Sic, fratres, sic quidam turres ædificant, ut securius rapiant, alii sola delectatione, et superfluitate gaudent. Alii necessitate, et timore, ne opprimantur a potentibus (ut diximus), laborare non desinunt. Claustra vero quasi castra Domini alii Domino componunt, et sicut regum ministri turrium instaurata munitione securius fraudes inimicorum excludunt: sic homo interior, et homo exterior intra munimina claustrorum positi, antiqui hostis insidias, et temporalium rerum fragiles casus effugiunt. Utile igitur esse credimus ut introducantur duæ personæ, et quod in rebus subtilioribus obscurum latet, per res oculis subjacentes liquidum fiat. Sicut etenim accidit si duo socii aliquod castrum intrarent, cum ab hostibus oppugnari deberet, quorum unus esset discretus sive prudens, alter indiscretus sive imprudens, unus piger, alter expeditus, sic homo interior, et homo exterior. Discretus in die munitiones parat, erigit propugnacula, defensionis loca singulis assignat, officia præcessendi injungit quibusdam sociorum, concordiam docet, jejunandi tempus indicit, ne fames, quæ clausis intrat portis, inter armatos victoriæ obtineat principatum; fraudem damnat, ne per aliquem hostis ingrediatur; sed ante omnia perseverantem patientiæ constantiam habendam fore prædicat, et hortatur. In nocte vero excubias ponit, discurrit per vigiles, somnolentos increpat, et præ cæteris sæpissime socium excitat, quia piger est, et docet, quia indiscretus est. Si autem propitius hostes accedant, machinamenta belli præparat, aries januam pulsat; tunc exit armatus, sustinet hostes, viribus hostium incursus repellit, quia expeditus est, providentia machinamenta dissipat, quia discretus est. Sic agit discretus non ad tempus, sed assidue, ne adversariis tradatur castrum, ne et ipse capiatur, et tradatur exactori, mittatur in carcerem, trahatur ad tormenta. Istius vita mores instruit audientium, loqui de eo etiam debilius mentibus præbet affectum. Audire enim diligenter bonum, et velle fieri, magna pars bonitatis est. Hoc est, fratres, officium discreti et expediti. Indiscreti autem et pigni officium est, impedire discretum, tardare expeditum. Hunc talia agentem, labor expediti, discreti doctæ providentia facit participem laudis et gloriæ. Quando autem liberatur ab hostibus castrum, cum socio Domini tui gratiam recipit, et remuneratur cum eodem. Sic conligit quandoque, fratres, ut piger trahatur ad præmium, sed sæpius invenisse contrarium in hac societate cognovimus. Mira res! Iste, qui talis ante fuerat, cujus probitas licet damnosa eis exstitisset, ab hostibus tamen laudari meruit; cujus providentiam sociorum murus exstiterat, iste talis, dico, assidue

a socio victus, pigro consentit, indiscretum, vagantem sequitur. Ecce, fratres, luctando dejecit, discretum incipit. Sic vagantes extra castrum abipiuntur, recipiunt pro munere pœnam, supplicium. Adaptetur igitur proportio, ostendatur in homine interiori et modum contigisse potuit in duobus prædilectam enim exteriorem, videlicet carnem, quæ modo dubitat indiscretum esse, et pignam vero, id est hominem interiorem, quæ discretum, et expeditum, benignitas insinuat. Ecce claustrum, id est Dei castrum, ambo, ecce undique hostium circumstant, quidam minantur ut terreant, multi ut decipiant, promittunt etiam revertant, insidiantur fere omnes ut rati inutiles facti sunt, non est qui faciat, est usque ad unum (Psal. XIII). Extra castrum exeuntibus obstrepit; intus vero saepe occulto recti corde: volant ignea tela, hostes eminus, moriuntur multi; nullus est unius diei periculum evadere potest: sed, diabolus per quosdam de exercitu exterioribus minatur ut terreant eos, per alios ut decipiant, per alios promittit ut per reliquos insidiatur ut rapiat. Sed qui minantur homini interiori et exteriori inquam munitiones positas, vel etiam aliter de renuntiatione sæculi cogitantibus; ostendat bonitas vestra. Cum aliquis, fratrum, claustrum intraverit, vel cum adhuc hoc sæculo, admonente Spiritus sancti renuntiatione mundi hujus aliquid cum se mentis cogitare cœperit, tunc mundi hostis per delectationem temporalium minatur per voluptatum varietates terrores actualiter autem per delectationem temporalium antiquus hostis minari non desinat, non forsitan non erit inutile.

Qualiter per delectationem temporalium diabolus minari non desinat.

is etenim exteriorem hominem, id est carnem, quam pigro et indiscreto socio comparavimus), delectatione diabolus adducit ei religionis formam et consuetudinem adversantes carni; ostendit ei proculatam. Et cum hoc fecerit, quantum ad promptam humanæ naturæ fragilitatem, vestis asperitatem, lecti duritiam, vitium assiduitatem, laboris intolerantiam, crudelitatem, fratrum discordiam, mentis tenebras, oculos. Addit etiam longa vigiliarum spatia, claustrum tedium, constitutas sines, jejunii diuturnitatem, et ciborum licet subtractionem. Et ut gravius terreant, et si ad desperationem pertrahat, quid ex se mali queat diligenter inquirat, et anxia ista imbecillitati carnis adversaria

esse testatur; et verum dicit, sed voluntarie patimur ista, quoniam ex his præmium æternæ beatitudinis expectamus. Ex istis ægrotudines insanabiles nascituras affirmat. Non esse bonum naturæ complexiones turbare, cum ex subtractione ciborum mutantur complexiones, ex mutatione complexionum conturbatio naturæ contingat; ex conturbatione naturæ infirmitas; ex infirmitate, mors. Ecce, fratres, diabolus physicam docet: ecce medicus factus est, de complexionibus loquitur: infirmitates diversas, si teneatur religio, generari prædicat. Sed quare hoc? Non ut mederi velit, sed ut occidere possit; non ut ægrotudines curet, sed ut securius inferat mortem. Videt ex subtractione ciborum luxuriæ vires posse minui, et ideo non tardat minari ægrotudinem. Timet otium perire et somnolentiam destrui: et ideo laboris intolerantiam, et protensa vigiliarum spatia præterdit. Credit ex paupertate humilitatem nutriri, et ideo quærit occasiones quibus humilitatis impediatur adventum. « Paupertas enim, ut ait beatus Gregorius, bonis mentibus solet esse custos humilitatis. » Hæc assidue replicare claustralibus non desinit, hæc pluribus de renuntiatione mundi cogitationibus anteponit. O calliditas antiqui hostis! O ingenium sine sapientia, sed non sine malitia! Abstinentiam et jejunium, et cætera quæ superius diximus, damnat, et per ista naturam carnis deficere astruit, et tamen superfluitatis vitium tacet, per quod natura suffocatur, vel excedit terminos suos. Sic, o fratres, mundi hujus princeps homini exteriori, id est carni, per delectationem temporalium minatur ut terreant, sic locum munitionis aggreditur in quo novit esse debiliorem. Sed homo interior discretus et expeditus, scilicet anima, excitatus tumultu minarum, sine mora socio ad defensionem adjungitur, implens illud quod beatus Ambrosius dicit de arca Noe: « Boni custodis præsentia, inquit, ibi frequentior est, ubi muri fragiliores sunt. » Pigrum socium, ne deficiat, hortatur; Salomonis utitur consilio dicentis: *Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad tentationes* (Eccli. II); docet rationabiliter indiscretum, qualiter sustinere debeat minas hostium; religionis bonum commendat, delectationis vero pessimæ vitium damnat; monet cum ne exhorreat fluctuationem vitæ hujus, quia ad tempus est, sed ponat anchoram spei, et dicat: *Expectabo eum qui salvum me fecit a pusillo animo et tempestate, non dabit enim in æternum fluctuationem justo* (Psal. LIV). Hortatur iterum illum ne contristetur in exercitatione sua, ne conturbetur a voce inimici, et a tribulatione peccatoris, sed dicat: *Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua* (Psal. CXVIII). His et aliis multis incitamentis homo interior consolatur exteriorem, licet cum eo impugnetur, et conturbetur in exercitatione sui. Cum enim caro in se affligitur, vel sæcularium hominum patitur convicia, tunc « homo interior, ut ait beatus Augustinus, affectus tædio, et multorum rabie cir-

cumlatratus, reluctatur odio, ut perficiat dilectionem et in ipsa lucta contristatur,» et ideo dicat cum Propheta: *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam; intende mihi, et exaudi me (Psal. LIX)*. Conturbatus est in exercitatione sua Petrus, cum ambularet inter undas; vidit ventum validum venientem, et cum cecisset mergi, clamavit, dicens: *Domine, pereo, salva me (Matth. XIV)*. «A quo vento valido turbatus est Petrus? » ait beatus Augustinus, cum exponeret illum locum, «turbatus, inquit, est a voce inimici, et a tribulatione peccatoris.» Sic tentat diabolus quoslibet per hujusmodi tentationes a charitate remove, cui contradicimus cum Apostolo, dicentes: «*Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia (Rom. VIII)*, an aliquid eorum quæ sequuntur? Nemo igitur a charitate nos separet. Quis enim charitatem habuerit, antiqui hostis minas timere non poterit, quia *charitas foras mittit timorem (I Joan. IV)*, nec impugnationibus delectationum cedit qui charitatis utitur clypeo, quia *charitas patienter omnia sustinet (I Cor. XIII)*» Hoc igitur clypeo homo interior et exterior utantur ad defensionem, ne vel terreantur minis, vel impugnationibus cedant. Et hæc de prima propositione sufficiant.

CAP. III. *Quomodo blanditur diabolus ut decipiat.*

Primum per delectationem temporalium antiquus hostis minas præterdit, nunc vero per pulchritudinem rerum temporalium homini blanditur ut decipiat. Pulchritudini enim adjuncta est delectatio, ita ut ipsa pulchritudo sit delectationis causa. Ad hoc illud pertinere credimus quod in Veteri Testamento legimus scriptum de patriarcha Abram, a quo cum separari vellet Loth, et daretur ei a patruo eligendæ possessionis libertas, levavit oculos et aspexit omnem regionem Jordanis, quæ irrigabatur, priusquam everteret Dominus Sodomam, et Gomorrhæ, sicut paradisi Domini, hanc elegit; sed postea inter diversos reges ortum est bellum, et a quatuor regibus captum Loth, narrat historia: quo comperto Abraham numeravit vernaculos, et cum trecentis decem et octo viris adeptus victoriam, nepotem liberavit (*Gen. XIII, XIV*). Notate, fratres, cum separari vellet Loth ab Abram, regionem aspexit Jordanis, quæ irrigabatur sicut paradisi Domini, et loci pulchritudinem utilitati præposuit. «Infirmior enim, ut ait beatus Ambrosius, amœna eligit, utilia fastidit.» Sic non tantum captus loci pulchritudine, ad amœna Jordanis descendit, sed etiam ab hostibus captus ibidem esse cognoscitur. Doceat igitur Loth hominem exteriorem, ne princeps mundi hujus per pulchritudinem rerum blandiatur ei, ne discedens a socio capiatur ab hostibus. Placeret forsitan alicui, si de adducto exemplo exquisitius loqueremur. Audiat ergo diligens lector qui non quos vult, vel quando vult, explanationum potest habere libros, audiat non me, sed beatum Ambrosium, cujus auctoritatem hic sequi volumus, vel sensum verbis aliis, vel ejusdem verba ponentes. Et

A ut ad majorem instructionem loqui valeamus, interpretationes nominum non sit annotari difficile. Abram enim interpretatur *pater*, Loth vero *declinatio*, Jordanis autem *descensio*. Hæc, omnia in homine possunt adaptari, quia mens justis cogitationibus præsidet, et vagos sensuum motus quasi quodam paternitatis dulci regit affectu. Loth autem *declinatio* dicitur. Separatur ergo Loth ab Abram, quando aliquis a justitia suæ mentis declinat. Duobus autem modis declinatio dicitur. Unde beatus Ambrosius ait: «Cum Loth declinaret malum, hoc est, errorem, flagitium, crimen, tunc jungebatur patruo: cum autem declinaret bonum, hoc est justum, innocentem, sanctum, sociabatur flagitio.» Separari dicitur Loth ab Abram, quia terra non poterat eos recipere. Ut enim beatus inquit Ambrosius, una anima motus diversos non recipit naturaliter sibi repugnantes. Sic per terram anima designatur; per Loth vero, motus quidam vitiorum declinantes a justitia mentis; per Abram, mentis perfectio. Non potest enim eadem anima et mentis perfectionem et vitiorum multitudinem simul capere, quin ibidem separationem fieri contingat. In separatione vero, ipsi Loth datur electio; sed, ut dicitur, deflectentibus a vero amica est jactantia. Hinc est quod diabolus cum in prima creatione a veritate, id est a Deo, discederet, primum superbiæ reatum incurrisse legitur. Inde etiam Loth levavit oculos, quod est arrogantiae signum. Sublimes enim oculos Scriptura superbiæ demonstrat esse notam (*Prov. VI*). Discedens a veritate diabolus descendit de cælo; discedens ad Abram, Loth descendit ad oppida Jordanis. Descendit enim ad oppida Jordanis, quia, ut ait Ambrosius, «virtutis consortium deserit qui speciem eligit, non veritatem.» Sequitur autem esse captum Loth, et quinque reges a quatuor esse superatos. Sed qui sunt illi quatuor reges, qui de quinque triumpharunt et adduxerunt totum equitatum Sodomorum, qui ceperunt etiam Loth, filium fratris Abræ? «Quinque reges, ait beatus Ambrosius, quinque sunt corporis sensus: visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus.» Quatuor reges illecebræ corporales atque mundanæ sunt, quoniam et caro hominis et mundus ex quatuor constant elementis. Merito reges dicuntur quia habet suum culpa dominatum, habet regnum grande. Unde Apostolus: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus (Rom. VI)*. Sensus igitur nostri facile corporalibus delectationibus et sæcularibus cedunt, et a quadam eorum potestate capiuntur. Corporales autem delectationes et illecebras sæculi hujus non vincit nisi mens, quæ fuerit spiritualis, adhærens Deo, et se totam a terrenis separans. Deflexio omnis his capitur. Unde quod Joannes ait: *Væ habitantibus in terra (Apoc. VIII)*! non utique omnes homines comprehendit (sunt enim quidam in terris positi, quorum conversatio in cælis est), sed eos quos terrenæ conversationis

tus, atque hujus vincit sæculi gratia. Ergo, es, non habitatores, sed accolæ simus terræ s. « Accola, ut ait beatus Ambrosius, temporis diversorii speciem gerit : habitator autem em spem atque usum suæ substantiæ illiccat, ubi habitandum putaverit. » Itaque qui terræ accola, habitator est cœli. Qui autem horror est terræ, possessor est mortis. Sic Loth, id eclinatio, capitur : dum habitaret in Sodomis. at ergo, fratres, homo exterior Loth et Abram oculos, et hoc utatur exemplari, ne pulchritudine rerum transeuntium tractus, a socio, id est omine interiori, separetur.

IV. De quatuor causis tentationum, quæ omni homini fugiendæ sunt, et maxime renuntiantibus huic sæculo habendæ despectui.

ut autem quatuor diversitates rerum, quæ ad irititudinem pertinent, quas vocamus causas tionum, quæ omni homini fugiendæ sunt, et me renuntiantibus huic sæculo habendæ deui. Sed quæ sint hæ causæ tentationum, et e et quomodo fugiendæ, audientium mentiro captu nostro patefaciamus exemplis. Priorem harum quatuor est loci amœnitas, ut .tes et oppida, quæ non tantum ex situ loci nitatem recipiunt, sed etiam ex inhabitantium a. Secunda vero causa est locus divitiarum ; nim divitiæ, ibi periculum. Tertia vero causa retiosus ornatus, ut est equorum cura pin- n, et vestimentorum exquisita varietas. Quar- tem est mulierum species, quarum (ut dicitur) blanditur auribus, et facies oculis. Ecce sint illæ quatuor tentationum causæ audiv- nunc autem quare fugiendæ sint, restat ut us. Ideo etenim fugienda sunt ista, quia ex ritudine mulierum voluptas carnis nascitur. irietate vero vestimentorum affectus placen- ministratur. Locus autem, id est urbes et la, dant opportunitatem impetrandi quod t. Per divitiarum vero affluentiam, quod pla- petrari solet. Sic, fratres, confluunt omnia t perficiatur tentatio, et ideo dicuntur tenta- m causæ. Confert enim pulchritudo delecta- n, ornatus affectum, locus opportunitatem, æ effectum. Hæ sunt illæ quatuor, quarum st prima cum qua fit tentatio, secunda pro- quam fit, tertia in qua fit, quarta per quam ur ad actum. Cum muliere etenim speciosa latio carnalis, quæ cum turpi non fieret, itur. Propter ornatum corporis placet, quæ ornatu videntibus displiceret. In oppor- vero loco res ad finem trahitur, quam rtunitas impediret. Sed licet illa tria con- t, licet pulcher sis, et perornatis vestibus as, si tamen desit pecunia, invenietur ab ompetens dilationis occasio. Restat igitur r pecuniam cœpta tentatio finem recipiat. bee, Uriæ Ethæi uxor, cum lavaret se in so- domus suæ, propter pulchritudinem placuit l; placuit et traxit ad crimen (*II Reg. xi*) ;

A fuit igitur Bersabee causa cum qua fieret tentatio. Judas cum in Thamnas iret ad tondendas oves, Thamar nurum suam in meretricio habitu sedentem in bivio reperit, cum reperta rem habuit (*Gen. xxxviii*). Quid ergo, fratres ? Placuit Judæ Thamar, num propter pulchritudinem, cum etiam quænam esset ignorabat ? Consequens ergo est ut ornatus meretricii habitus sit aliqua causa propter quam Judas compleret delectationem carnalem. Ammon vero filius regis David, cum vehementer Thamar sororem suam diligeret, opportunitatem loci quæsivit et invenit, infirmum se esse mentitus est, impetrat a patre suo sororis adventum, solus solam aggreditur, poscit coitum, negat illa, negantum opprimit, vim inferens oppressæ (*II Reg. xiii*). Doceat igitur nos Thamar opportunitatem loci fugere, ne in ipso fiat præmeditata tentatio. Similiter : *Judas Scariotes opportunitatem quærebat, ut Jesum Judæis traderet* (*Luc. xxii*). Per pecuniam etiam Jesum Judæis traditum esse novimus. Novimus etenim Judam furcæ esse et loculos habere (*Joan xii*), quod per hoc etiam evidentius ostenditur, quod triginta argenteos retulisse in templum, et ibidem projecisse legitur. Timeat ergo unusquisque nostrum ne per pecuniam decipiatur, cum unus ex duodecim, illum, qui diligendus est super aurum et topazion, qui mundi etiam pretium tam parvo mutaverit pretio, vendiderit. Audiant igitur hæc, ut sibi caveant illi qui loculos portant, qui pecunias servant, qui nundinas et fora pro necessitatibus fratrum frequentant, qui sæcularium domos et curias perlustrant. Devitent ergo hujusmodi fratres solarium Bersabee, bivium Thamar, thalamum Ammon filii regis David ; devitent etiam personas infames, hospitium suspecta, munuscula dare et accipere, pecuniam plurimam congregare, ne in ipso laqueus lateat, in quo cum alio pereant. Ecce quæ sint illæ quatuor tentationum causæ, et quare sint fugiendæ, præmisimus. Nunc autem qualiter vitari queant, pro modulo nostræ imbecillitatis assignemus. Pulchritudinem igitur mulierum et delectationem carnalem, quæ inde procedit, per oculorum et cordis pudicitiam ne noceat, vitare possumus. Ad hoc pertinet illud quod in Regula clericorum scriptum a beato Augustino legitur : « Impudicus, inquit, oculus impudici cordis est nuntius. Qui damnat impudicitiam, pudicitiam laudat. Sunt enim contraria immediata, et necesse est alterum inesse circa suum susceptibile. Pudicus oculus janitor est cordis, sedet ad januam, nec permittit intrare quod noceat, nihil nuntiat nisi quod deceat, quidquid indecens esse noverit, excludit et eliminat. Impudicus vero quærens quod placeat, per omnia discurrit, volentes intrare patitur, nolentes vero monet et hortatur. » Unde Scriptura dicit : Oculi prima tela sunt adultera (*Eccli. xxvi*). Solent homines tribus generibus armorum uti ad defensionem, telis videlicet, hasta et gladio. Longe positi vulnerantur telis in illos qui cuspide tangi nequeunt ; vibratur hasta, cum pugnatur cominus,

officium suum gladius implet. Similibus armis A utitur impudicitia ad expugnandum hominem exteriorem, quod in Joseph patriarcha Veteris Testamenti contigisse narrat historia. Ait enim Scriptura : *Et immisit uxor domini sui oculos suos in Joseph (Gen. xxxix)*. Hæc sunt impudicitie tela, quibus vulnerantur multi, licet longe positi. His telis oculorum pudicitiam opposuit. Scriptum est enim (*Prov. v*) : « Noli intendere mulieri fallaci, ne capiaris oculis, neque rapiaris palpebris ejus. Petulans enim libido est. » De qua petulantia oculorum dicit beatus Augustinus in Regula clericorum : « Si hanc petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne cœpta progrediatur, sed de proximo corrigatur. Nec tantum petulans est libido, sed etiam procax. » Ait enim uxor domini Joseph ad ipsum Joseph : *Dormi mecum (Gen. xxxix)*. Hæc est vibratio hastæ, blandientis adulteræ sermo. Huic opponitur cordis munditia. Venenata enim colloquia non recipit mundi cordis puritas, sed audit Scripturam dicentem : Non te seducat meretrix multo blandimento sermonis, nec laqueis labiorum suorum te alliget (*Prov. v*). Nec tantum petulans et procax libido est, sed importuna. Tenuit enim uxor domini sui vestem Joseph, et ait Ambrosius : « Teneri veste potuit, qui teneri non potuit animo. Hic est gladius, quo configitur cominus, mollis scilicet adulteræ tactus. » Huic resistit Joseph per munditiam cordis et corporis, respuit enim adulteræ tactum, rupit fimbriam ne serperet contagium, et ideo scriptum est : « Ne motus fueris ad alienam, neque contineas amplexibus non tuam (*ibid.*). » His igitur modis docet nos Joseph ne per pulchritudinem mulierum ad delectationem trahamur. Vestium vero ornatum et affectum qui inde subministratur, vilis habitus amor exterminat. Nemo enim qui vere habet proprii habitus contemptum, alieno delectatur ornatu. Sed et loci opportunitatem, ne tentationi sit congrua, claustrum assiduitas excludit. Qui enim discurrunt per alienas domos, qui assiduitate sæcularium gaudent hominum, qui foris spectacula sequuntur, qui non ad necessitatem communem, sed ad propriam voluntatem sunt parati, qui causas itineris sui non habent sed fingunt, tales, dico, sicut sunt faciles ad discurrendum, ita forsitan proni sunt ad ea quæ loci opportunitas subministrat. Secura est ergo claustrum assiduitas, quam cura rei familiaris non turbat, quam non sollicitant accessus hominum. Ibi inter fratres, alterius ad alterum diligens habetur custodia, ibi prælatorum subjectis discreta providet solertia, ibi silentium aufert locum confabulationibus, lectio assidua exstinguit jam. Scriptum est enim : « Ira prolata crescit, dilata minuitur (*Prov. xxx*). » Ibi disciplina cæteros motus cordis servire cogit munditiæ, et omnis opportunitas, quæ est ad malum, per claustrum assiduitatem excluditur. Per paupertatem vero voluntariam pecuniæ affectus (de quo superius locuti sumus) extirpatur. Restat igitur ut per pudicitiam cordis et

oculorum delectatio carnalis excludatur ; per amorem vilis habitus, vestium pretiosarum varietas subtrahatur ; per claustrum assiduitatem, opportunitas quæ est in malum privetur ; per voluntariam paupertatem, affectus pecuniæ annihilatur. Istis utatur homo interior et exterior ad defensionem, ne per pulchritudinem rerum temporalium (quæ per illa quatuor blanditur ei) decipiatur. Anteponat cœlestia terrenis, æterna transitoriis, decoris pulchriora, bonis meliora. Terræna corrumpuntur, finem expectant, pulchritudinis amittunt florem, bonitatis fructu privantur. Cœlestia vero termino carent, non corrumpuntur infirmitate, non fraguntur senio, non annihilantur vetustate. Felix æternitas quæ corruptione caret, infelix illa quam comitatur æternaliter corruptionis defectus, quæ ideo durat ut crucietur, ideo æternaliter cruciatur, quia sine fine peccarent homines si possent. Decipitur igitur qui pulchritudinem temporalium blandientem sibi sequitur : sed anteponat spiritalem, ut videat Regem in decore suo.

CAP. V. Quomodo promittit diabolus ut pervertat.

Contingit quandoque ut qui nimis terreri nequeunt, nec blandimentis acquiescunt, promissis citius flectantur muneribus. Ideoque tertio loco competentius, qui sunt illi, qui promittunt homini interiori ut eum pervertant, videamus. Prudentia mundi ipsa est quæ promittit ut pervertat. Promittit enim duo, pretiosa videlicet et sublimia, hoc est divitias et honores. Alterum cupiditatis, alterum superbiæ. Hæc sunt latera scælæ, per quam diabolus descendit de cœlo ad inferos. Promittit nobis mundi prudentia, sed nihil dat, et si aliquando recipiunt homines quod promittit, non datur illud sed emitur. Dat mundus opes, sed non gratis. Qui enim efficitur servus peccati pro ipsis non accipit gratis. Dat honores, sed non sine pretio. Quibus promittit mundus opes, et cujus sunt opes quas promittit ? Quomodo dat, et ubi dat quod promittit ? Raptoribus promittit agricolæ substantiam, oves viduæ, agros pupilli ; feneratori vicini sui domum, amplitudinem possessionis, divitiarum affluentiam. Ecce quibus promittit, et cujus sunt quæ promittit. Stulta est hæc providentia, quæ thesaurizat et ignorat cui congreget ea (*Psal. xxxi*). Militibus promittit inter enses lucra, inter telorum grandinem, sub metu carceris, sub mortis periculo ; negotiatoribus ultra mare promittit lucrum per mortis fauces ; ibi naufragii timor, ibi vento commendantur opes et animæ. Ecce quomodo dat et ibi dat quod promittit. In utroque periculum, in utroque difficilis acquirendi modus. Ibi promittit lucrum, ubi dare queat sepulcrum. Claustralibus vero vagandi licentiam, quam rigor claustrum abstulerat, repromittit ; fabulosas vero confessiones otiosorum, platearum, plausus, fori spectacula, ciborum affluentiam, vestis mollitiem, et, ut cuncta compleam, libertatem faciendi quod placet supradictis accumulatur. Ecce pugna difficilis. Ecce Jabin, rex Asor, pugnat contra filios

mus pannos, dum vilibus utimur cibis, dum labore callosa squallet manus, et cutis frigore riget, et sole nigrescit, tunc Eleazarus occidit elephantem. Cum vero in hujusmodi vulgi favorem aut laudem quærimus, tunc Eleazarum cadens opprimat elephas. Et pulchre per elephantem figuratur superbia, utriusque enim natura similem tenet compositionem. Elephantis natura talis esse dicitur, ut ossa crurum illius juncturis careant, et ideo flectere crura sua nequeat, sed stet semper, et si aliquando quietem corpori suo velit inferre, stando latus inclinatur ad arborem, sic et somno utitur et quiete. Sed homines regionis illius in qua habitant hujusmodi bestię, in die solent arborem succidere, ut cum nocte venerit, cadat uterque, et interficiatur elephas. Utrumque fit: succiditur arbor, et interficitur bestia. Cuncta ista superbię conveniunt, et talis est ejus compositio. Membra superbię inflexibilia sunt. Cum enim aliquis superbus loquitur, si imponas ei silentium, non acquiescit, sed, ut ait Salomon, *totum spiritum suum profert stultus (Prov. xxix)*. Si dum confabulationibus aurem præbet reprehendas, negligit; si aliquid operatur et contradicis, non cessat, et sic ejus crura flecti nequeunt. Actus superbię semper stat, ut de elephante diximus, sed qui sic stat, male stat. Ad propriam voluntatem quasi ad arborem latus inclinatur superbus, ut quietem recipiat. Quod enim per dispositionem proprię voluntatis agimus, hoc quieto suscipimus animo; si autem aliter ordinetur, pro labore reputatur. Succidatur igitur arbor proprię voluntatis, ut cadat et occidatur bestia superbię. Sed, ut diximus, cavendum est nobis, ne cadens opprimat aliquem. Sic igitur noviter conversis insidiatur superbia. Religiosis vero tribus modis insidiatur: tunc scilicet cum aliquis se solus existimat esse justum, vel quando nimium de justitia confidit, vel quando cessat a bono opere. Elias se solum justum esse existimans, in hæc verba prorupit: *Domine, altaria tua subverterunt, prophetas tuos occiderunt, et ego remansi solus inter eos (III Reg. xix)*. Cui Dominus respondisse legitur: *Adhuc restant septem millia, qui non curvaverunt genua sua ante Baal (ibid.)*. Petrus vero nimium confidenter loquens ait: *Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xxvi)*. Et tamen negavit, et ideo nimium locutus est confidenter. Tobias illos designat qui cessant a bono opere. Scriptum enim est de Tobia: *Fatigatus a sepultura Tobias, venit in domum suam, et cum jactasset se juxta parietem et obdormisset, ex nido hirundinum calida sterco- ra ceciderunt in oculos ejus, et factus est cæcus (Tob. ii)*. Cum aliquis a bono opere cessat, tunc Tobias fatigatus a sepultura venit in domum suam. Domus Tobię moraliter carnem nostram designat. Nidus hirundinum, qui ex luto conficitur et ex plumis levibus intus paratur, delectationem terrenarum rerum pulchre demonstrat. « Hirundines, ut ait Beda *super Tobiam*, propter levem volatum superbię cordis levitatemque figurant quarum immunditia confestim eos quibus dominatur, ex-

cæcat. Quasi enim nido hirundinum suppositus dormit, qui levitati ac superbię mentem incautus subjicit. » His ergo modis superbia religiosos illudit, « quæ, ut ait beatus Augustinus, etiam bonis insidiatur ut pereant. » Sicut fratres longe superius de duobus sociis discreto et indiscreto evenire posse monstravimus, sic homo interior superbię insidiis resistens, mundanę prudentię respuens munera, pulchritudinis temporalis non acquiescens blandimentis, delectationis carnalis minas spernens, socium videlicet hominem exteriorem movet, ac hortatur ad pugnam, trahit ad præmium. Unde Eusebius Cæsariensis: « Suscipe, inquit, Domine, geminum animę carnisque servitium; te enim jubente et auxiliante, communem hostem communi intentione devicimus. » Habet igitur speciales fructus fragilitas corporis mei. Ego intellectu, discretionem, consilio spiritualiter contra adversarios steti; caro hæc corporaliter, operis sudore, sobrietate et jejuniis dimicavit. « Laborandum itaque, » ut inquit idem Eusebius Cæsariensis, « et totis viribus utriusque hominis luctandum est, ut magis nobilior portio inferiorem ad cælorum secum excelsa sustollat, quam ut inferior superiorem in inferni profunda demergat. » Datur igitur post victoriam præmium, datur utrique hæreditas regni, æternę beatitudinis præmium largitur, et sic homo exterior interiori congaudet, id est, caro glorificata congratulatur spiritui, quia nullum corruptionis amplius exspectat jacturam.

CAP. VIII. *Quomodo mens fiat spelunca latronum et domus negotiationis et meretricis prostibulum.*

Sed quandoque, fratres, ut superius diximus, contrarium contingit, et miramur quomodo contingat. Quis enim non miretur ab indiscreto discretum decipi, a pigro fortem superari posse? Miramur hunc ordinem naturę, miramur et modum, succumbit ratio, dominatur animalitas, infirmitas carnis animum privat a virtute, et sic ejicitur Dominus, ut hostis recipiatur. Proh dolor! minatur Christus et non timetur; promittit, et non creditur ei; blanditur, et pejores efficitur. Quid promittit Christus? vitam æternam. Quid minatur? ignem æternum. Quomodo blanditur? exspectando per misericordiam. Non permittit ut pervertat, sed convertat. Ejicitur tamen, et contingit illud quod scriptum est in Evangelio: *Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis speluncam latronum (Matth. xxi)*. Fit igitur mens hominum quandoque spelunca latronum, fit domus negotiationis, fit meretricis prostibulum. Fit spelunca latronum, quando aliquis invidendo fratri suo ut detrahat insidiatur, et virtutum spoliatur indumentis. Fit domus negotiationis, quando pro iis quæ agimus, humani favoris forum frequentamus, et ibidem ementes et vendentes, laudem pro bono opere quasi stulti mercatores recipimus. Fit meretricis prostibulum, quando in thalamo castę mentis, lupanar libidinosę delectationis erigitur. Hoc quod dico sæculares pertimescant, et similitudinem quam de duobus sociis assignavimus præterendant, ne, cum

int religionis claustrum, iterum impugnan-
ui hostis ditioni subdantur. Nunc autem,
nos qui claustrum intravimus, aliquid de
ione sæcularium contra ea, quæ superius
est diabolus per delectationem tempora-
o modulo imbecillitatis nostræ dicamus.
igitur sæculares quos temporalis delecta-
ret, qui religionis abhorrent habitum,
avis sit veræ religionis cohabitatio. Au-
uperes et lætentur; mediocres et hortentur;
divites et confortentur. Abundans est
igio pauperi, mediocri sufficiens, tolera-
iti, infirmis larga, delicatis compatiens,
us moderata, pœnitentibus misericors,
s severa, bonis optima. Hæc autem sunt
beneficia religionis. Immoremur igitur di-
in singulis, ut ex beneficiis suis bonitas
s agnoscat.

IX. *Quod abundans pauperi sit religio.*

Abundans est, inquam, pauperi religio. Audiant
uperes et lætentur, audiant et obediant.
atis sunt tres species. Sunt enim quidam
s temporalibus egent, sed inviti: et hæc
olet egestas. Egent enim rebus et egent bo-
rtate, qua ditius nihil esse potest. Nihil
ius bona voluntate. Sunt et alii qui rebus
it, sunt tamen pauperes spiritu, et hæc est
upertas, quia licet affluant divitiæ, corda
olunt apponere. Hæc et illa periculum ha-
piens autem periculum vitat. Sapiens au-

Salomon, qui aliam paupertatem deside-
iam? Illam quæ daret victui necessaria,
lla? mediocritas (*Prov. xxx*). Est enim hæc
ecies, hanc vocant philosophi frugalitatem.
neca. *In epistola ad Lucium* cum laudaret
atem voluntariam ait: « Frugalitas est vo-
paupertas. » Sunt enim quidam de hoc sæ-
ientes ad religionem vel Ecclesiam, « quo-
upertas, » beato Augustino attestante, « ta-
quando foris erant. quod nec ipsa invenire
necessaria. Quorum cellario non hæredi-
patrimonium, sed manuum labor anno-
ebat, et si cessaret manus, panis defice-
bus penuria, quæ nihil pene tribuit, vestes
inque ministrabat. Tales quandoque Eccle-
ant quæ largis abundant possessionibus, ut
sia possint honorari, qui in sua domo non
emptibiles esse potuerunt. Qui si forte ec-
in qua paupertas amatur, intraverint, illi-
scessu cogitant, causas fingunt, intoleran-
licent illius loci consuetudinem, nimiam
rum severitatem præterdunt, aliqua de fra-
ponunt sibi, quæ cum nolint pati, dicunt
on possunt, et hoc totum callide machinan-
ompetentius ad ditiores valeant transire
m, quasi humiliter rogant a vinculo pro-
absolvi, miscentes blandis aspera: mi-
nim scandalum, si male discesserint et ju-
alia Ecclesia se quietæ mentis esse posse, in-
nunquam. Si vero ad ultimum negetur
stulant, tunc audires qualiter erigunt cervi-

ces contra eos, ad quos foris accedere non aude-
bant. Tunc videres qualiter illic divites humiliantur,
et pauperes illic inflantur. Respondentes ab-
bati suo fronte libera, accusant fratres quosdam,
criminosos vocant, justos quosdam per ironiam,
quos vero justos negare non possunt, invidentes
bono, nimium justos appellant. Quid plura? Tan-
dem fracto propositi sui voto discedunt, honorari
gaudent, abjectionis pristinæ obliviscuntur, genus
suum erubescunt, proprio nomine nolunt appel-
lari, amant nomina dignitatum. Si vocentur abba-
tes, si præpositi, si priores, arridet oculus, hilares-
cit facies, apparent in vultu signa conscientiæ et
sic nuntiat animus quid optat. Hujusmodi paupe-
ribus non promittit Christus regnum, sed infer-
num. Sunt tamen alii qui ex paupertate ad Eccle-
siam venerunt, quibus si dentur necessaria, ex hu-
militate putant esse superflua, otium diei unius
putant esse sacrilegium, saturari vilibus cibis arbi-
trantur vitium, nulli se æquales esse, ex debito cun-
ctis servire existimant, aliquantulum bonas erubes-
cunt vestes habere, et nisi condiret humilitatem di-
cretio, uti licitis licitum esse dubitarent. Tales
sequuntur Christum pauperem itinere recto, quia
pauperes pauperem, humiles humilem sequuntur.
His dantur ad necessitatem temporalia, et promit-
tuntur ad æternitatem cœlestia, hoc est enim pri-
mum religionis beneficium, ut egentibus necessa-
ria præstet, et nulli sit ingrata.

CAP. X. *Quod sufficiens sit mediocri religio.*

Sufficiens est mediocri religio. Sufficere debet,
quia necessaria præbet, *Dat satis, dat gratis*. Sed
forte dicat aliquis: Nec dat satis, nec dat gratis.
Non dat, inquit, gratis, quia cum necessaria lar-
giatur ac impendat, laborem exigit. Noluit Deus ut
pro labore dentur necessaria, sed pro labore tem-
porali quies æterna promittitur et datur. Dat satis,
ut diximus. Duobus enim, ut diximus, modis ege-
na est humana conditio, uno quo natura deficit,
altero qui naturam afficit. Fame natura deficit, fri-
gus naturam afficit, sed mediocritas utrumque re-
ficit. Dat enim quo natura caleat, et quo conva-
leat, et hoc sufficit naturæ. Non enim ad hoc ut
satisfiat humanæ naturæ, color sed calor, non de-
lectatio sed sustentatio naturæ quæritur. Dat igitur
mediocritas satis, et dat gratis. Mediocritas est
quasi via plana, in qua nec celsitudo divitiarum
lapsus minatur ascendentibus nec profunditas
egestatis cadentibus resurgendi spem negat. Hæc
est via regia, de qua dicit Dominus ad Moysen, ut
incederet via regia, nec declinaret a dextris sive a
sinistris (*Deut. v*). Tres sunt viæ, et tres sunt qui
gradiuntur per illas, egestas, mediocritas, di-
vitiæ; pauper, mediocris et dives. Mediocritas
est via media, quæ tenenda est, quæ ducit ad ci-
vitatem summi regis, a dextris vero et sinistris sunt
egestas et divitiæ. Mediocritas vero quasi mensura
quædam, qua totius bonitatis spatium terminatur,
verbi gratia, cum aliquis a justitia deficit, sicut de
Heli sacerdote legitur, tunc, ut ita dicam, quasi
certitudine quadam deficit a mensura bonitatis.

Cum vero usque ad crudelitatem per intemperantiam justitia protenditur, tunc quasi longitudine quadam, bonitatis excedit mensuram : et hæc est mensura sufficiens mediocri, quia nec subtrahit necessaria, nec impendit superflua. Primum igitur beneficium fuit necessaria dare egentibus, secundum vero est mediocri necessaria non subtrahere.

CAP. XI. Quod tolerabilis sit diviti religio.

Tolerabilis est diviti religio, portari potest. Jugum taurorum cervices humiliat ; onus quod trahitur, superbiam carnis (quæ quasi ex adipe procedit) domat. Sic jugum Christi cervicositatem nostram inelinat, ne simus quasi bos cernupeta, qui effundit sanguinem. Onus autem ejus carnem nostram macerat, ne lasciviens in luxuriam defluat, aut vagabunda insequatur otium. Onus nostrum, vita Christi ; doctrina vero ejus, quasi jugum nobis imponitur ; alterum leve est, alterum suave. Sed dicet forsitan aliquis : Onus Christi non est leve sed grave, jugum ejus non est suave sed asperum. Vita enim Christi est opprobria pati, nihil possidere, affligere corpus, mori pro proximo. Sed cui est hoc onus leve ? Audiant cui ; *Cupio*, inquit Paulus, *dissolvi et esse cum Christo* (*Philip. 1*) ; et alibi : *Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (*I Cor. ix*). Mira res. Hæc abhorrent quotidie sæculares, et hæc quotidie patiuntur. Timent opprobria pati pro Christo, pro mundo autem patiuntur opprobria sempiterna. Mori pro Christo pertimescunt, et pro temporali lucro quotidie moriuntur. Nonne est leve mori pro proximo, et esse cum Christo ? Spes muneris laborem imminuit. Vere onus leve vita Christi, quia nec multa portat, nec diu portat. Terminus enim mortis prope est, et caret pondere divitiarum religio, non acquirit cum cupiditate, non possidet cum amore, non dolet si amiserit. *Jugum vero Christi suave est* (*Matth. xi*). Doctrina enim ejus quasi jugum, quia subjugare solet colla superbiorum : vinculum vero dilectio. Audi quam, suave jugum imponitur cervicibus nostris. *Dilige*, inquit, *proximum tuum sicut teipsum* (*Matth. xxii*) ; et alibi : *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos* (*Matth. v*). Ecce, fratres, jugum cum vinculo, hoc est, doctrina de dilectione. Jungit dilectio jugum cervicibus, quia doctrinæ tunc jugo subjicimur, quando doctrina cum dilectione recipitur. Jugum vero diaboli gravat et opprimit. Jugum ejus peccatum est ; vinculum ejus consuetudo peccandi ; onus quod portatur, pœna peccati. Sub hoc jugo tenentur duo, caro scilicet et spiritus. Hoc jugo premuntur divites : multa enim patitur divitum superbia, vincula, carceres, frigus, famem quandoque tolerant. Novimus, fratres, divitum mensas, noverunt et aliqui vestrum. Protervitas acquirit ibidem sibi locum, non simplicitas, quibusdam datur ibi cibus absque potu, et e converso. Multi vero jejuni surgunt a mensa, et tamen læti urbanitate quadam, famem suam consolantur. Jam ceperunt prandia divitum non præcedere cenam :

cœna enim divitum aut tenuis aut nulla. Mensa vero religionis ordinata, sufficiens, non superflua, nullus amittit locum ibi cum rubore, quia omnia disponit humilitas. Jejunant etiam milites ut aliena bona rapiant ; similiter jejunant scholares ut subtiliores fiant, et nolunt jejunare ut audiant : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Dicit Christus, *reficiam* ; dicit homo, *deficiam* : cui credam ? Credo quia qui potuit hominem facere, possit et reficere. *Venite*, inquit, *qui laboratis, laboratis dico in luto et latere* (*Exod. 1*). Lutum Ægypti tenax fetidum, mistum sanguine, lateres ejus indissolubiles, igne cupiditatis et flamma libidinis cocti. In his laborant divites. Labor divitum grandis, vigilant insidiantes pauperi. Hinc frigus, hinc tennes panni. Hic lorice pondus sustinet, ille graditur inermis inter tela. Levior est labor claustrum, et tamen timetur. Levius est pondus tunicæ quam lorice. Tutius est claustrum quam castrum. Tutior abbatis obedientia, quam regis jussio. Hæc inter gladios mittit, illa periculum vitat. Laborant multi, sed non prodest eis. Laboravit Saul et Agag rex Amalech, sed labor eorum cassus. Laboravit David et Salomon, hic pugnando, ille ædificando, utilis labor utriusque (*I Reg. xv*). Pugnavit David ut vinceret, ædificavit Salomon ut requiesceret. Pugnemus cum David, non contra David in Judæa, ut habitemus in Hierusalem cum eo. Multa passus est David. Cum adhuc esset in domo patris sui, vicit leonem et ursum. In exercitu Israel Goliath interfecit (*I Reg. xvii*). Dum vero serviret Saul et obediret ei egrediens ad imperium regis, cogitabat tamen Saul interficere eum. Porro David obtinuerat gratiam Jonathæ, qui nuntiabat ei regis animum (*I Reg. xviii*). Cum vero mortuo Saule David regnum suscipere impugnatus a filio suo Absalon, cum senioribus populi fugiendo periculum vitavit, nec exoptavit filii mortem, sed et filium et regem mortuum planxit (*II Reg. xv, 18*). Patet mortalis sensus. David enim, cum puer esset in domo patris sui, vicit leonem et ursum : hoc autem fit cum aliquis adhuc positus in sæculo, superbiam ac luxuriam in se destruit. Post hæc in exercitum Israel veniens Goliath interfecit, id est, congregationi fidelium fratrum adjunctus, diabolum superat. Obediens sit prælatis licet perversis, et hoc est ingredi et egredi ad imperium Saulis. Inquietatur a Saule David, sed Jonathæ gratiam obtinet qui consolatur eum, quia Spiritus sancti donum habet a quo consoletur : hoc enim interpretatur Jonathas columbæ, id est Spiritus donum. Mortuo Saule David quem elegerat Dominus, a populo sublimatur in regnum, quia qui humiliter subesse didicit, ad prælationis honorem erigitur. Persequitur Absalon patrem, multa enim prælati a filiis spiritualibus patiuntur. Plangit David persequentem filium, quia quilibet pater spiritualis de perversitate filiorum (quæ est mors animæ) contristatur. Tres planxit David, filium, amicum et hostem, id est, Absalon, Jonathan et Saulem. Im-

vid omnem legem, scilicet naturalem, scri-
; evangelicam : naturalem, cum plangit fi-
criptam, cum dolet pro amico, id est, pro
; evangelicam cum plangit hostem, id est,
. Qui talis est non abhorret claustrum labo-
d saltat cum David nudus ante arcam
vi). Labor claustrum tolerabilis est, quia me-
s laborem temperat, nec aufert diviti nisi
ia. Religio quod nocet aufert, quod necesse
istrat, et ideo tolerabilis est diviti.

. XII. *Quod larga sit infirmis religio.*

est infirmis religio. Quatuor autem sunt
tis species. Quidam enim sunt qui infir-
ex senio, alii vero ex membrorum læsio-
ex infirmitate ad tempus recedente, alii
ntinuo detinentur languore. Sunt autem
uorum senectus est garrula, iracunda,
roverbiis, fabulis vacans, et licet oculus
æcutiens tenebrescat, licet manus treme-
cesset ab opere, licet officium suum pes

licet totus corpore et animo curvus ince-
ren, ut ait beatus Augustinus in libro De
m abusionibus sæculi, cum de sene irreli-
queretur, « cor et lingua ejus non sene-
li sunt qui gloriantur cum male fecerint,
iantur se fuisse divites, bella principum
ium non pacem sanctorum recitant, ad
vocari volunt quia præterita noverunt. »

ccusarent Susannam, si laudare velles, et
nt Jezabel mulierem fornicariam, et ideo
n eorum revertetur in caput suum : et de-
angelus Domini ut secet eos medios (Dan.
unt et alii qui, cum terram non videant
mente cælum considerant, qui licet pedi-
ndant, licet toto corpore nutent, non offen-
men lingua, non nutant animo, tacent no-
nd instruit narrant, hominem interiorem la-
ponunt, cum non possint exteriorem sup-

Instant orationi, recogitant omnes annos
amaritudine animæ suæ, et ideo renova-
aquilæ juvenus eorum (Psal. cii). Illorum
ii membrorum læsionem sive molestiam
sui, sive languorem patiuntur : sunt qui-
re ferentes corporis anxietatem, consulent
m, si statim non convaleant, irascuntur in-
i desperant de sanitate. Sed quid dicam,
de iis? Dolorem capitis non patiuntur be-
st pro Christo capitis tormenta quomodo
et? flagellum timent, et quomodo pro
capitis abscisionem paterentur? Sunt

non serviunt carni, sed volunt ut serviat
piritui, qui non quærunt medicum nisi
n, clamant cum propheta : *Sana me,*
, et sanabor (Jer. xv) : soli portant infir-
a suam, quia non inquietant aliquem que-
s, non sunt querulosi, sicut illi de quibus
umus. Quatuor sunt unde conqueruntur in-
ilicet de infirmitate, de medicina, de cibo,
ne. De infirmitate ideo quidam conquerun-
a pondus infirmitatis inviti portant. Alii ve-
qui conqueruntur, eo quod fratrum labori

A interesse nequeant. De medicina vero quod non
subveniat eis, ut ipsi dicunt, charitate fraterna,
quidam conqueruntur. Alii quod dispendium pa-
tiatur Ecclesia pro infirmitate eorum, contristan-
tur. De cibo autem quidam querimoniam faciunt,
eo quod non sufficienter vel quomodo vel quando
volunt ministretur eis. Alii vero dolent eo quod
delicata comedant nihil operantes, et quod aliquis
eis serviat et ipsi nulli serviant. De ordine autem
quidam conqueruntur, imputantes ordinis gravi-
tati infirmitatis suæ causam, et sic quod bene
egerant, male perdunt. Sunt autem alii qui ideo
conqueruntur de ordine, quia a conventu fratrum
separati delicatius tractentur. Si autem a lectulo,
fratrum in choro psallentium voces audierint, tunc
psalmos ruminant, orantes in cubiculo cordis clau-
sis ostiis : et licet totam noctem pervigilem duxe-
rint doloribus suis agitati, illos tamen beatos ju-
dicant qui per partem noctis Deo servientes labo-
rabant. Spondam lectuli non egrediuntur ; et ta-
men illos qui tædium claustrum benigne ferunt, fe-
lices esse putant, nihil de ordine implere se faten-
tur ; sed, nisi fallor, implent totum. Infirmitatis
claustrum coarctantur, disciplinantur anxietatum
virgis et spinis dolorum ; jejulant, vigilant, labo-
rant ; quia cibum, somnum, quietem infirmitas
negat : et tamen si paretur lectulus suavior, si
cogantur sine caligis dormire, quasi aliquid crimi-
nale fecerint, in hujusmodi vitam timent finire.
Tales indigent consolatione, ne molestia corporis
vel interioris hominis afflictione deficiant. Audiant
isti quid dicat angelus Petro : *Præcingere, et calcea*
te caligas tuas (Act. xii). Unde Beda super actus
Apostolorum : « Tunice, inquit, sibi Petrus liga-
menta propter rigorem carceris ad horam relaxa-
verat, ut tunica demissa circa pedes, frigus noctis
utcumque temperaret, » exemplum præbens infir-
mis, quod cum molestia corporali vel injuria ten-
tamur humana, liceat nobis aliquid de nostri pro-
positi rigore relaxare. Utantur igitur sapientium
consilio, ne deficiant, scripta enim sunt ad no-
stram doctrinam. Hæc sunt quæ de infirmitatis di-
versitatibus, utcumque diximus ; nunc quomodo
infirmis sit larga religio, breviter ostendamus. Ait
beatus Benedictus : « Super omnia et ante omnia,
agenda est cura infirmorum. » Ecce quomodo lar-
ga est religio infirmis. « Ante omnia » inquit : hoc
est velocius quam alicui de omnibus fratribus, de-
bet infirmo fratri parari quod postulat. « Super
omnia, » id est, abundantius, quam cæteris, ut si
dentur aliis necessaria, infirmis plura et delica-
tiora quærantur ; plura, ut ex multis aliquid pla-
ceat, delicatiora, ut cum gustaverint, reficiantur ex
aliquo.

CAP. XIII. *Quod compatiens sit delicatis religio.*

Delicatis est compatiens religio. Quatuor sunt de-
licatorum species, scilicet voluntate, usu, genere et
natura. Voluntate delicati sunt illi qui cum grossio-
ribus cibis uti possunt nolunt ; sed diversa et ex-
quisita fercula quærentes, respondent ventri et pe-
tenti obediunt. *Respondeo, fratres mei, et ego ven-*

tri : et si clamaverit, non pane sed virga compesco, id est, non saturitate sed abstinentia. Sicut enim pater filii lenocinantis pravos mores virga castigat, sic per abstinentiam ventris et gulæ voluptuosus restringitur affectus. Sollicitum me reddit cura ventris nunc hos, nunc illos exoptans cibos. At ego illi : Quid petis, venter? Num mihi soli quandoque fercula plura parabuntur? et unum multis fratribus dabitur? multis unum, et uni plura? Absit! Quid ergo? «Necesse est igitur, ut non ad ingurgitationem ventris, ut ait beatus Gregorius, utamur; sed discamus » *satiari et esurire, et abundare et penuriam pati cum beato Paulo (Philip. iv).* «ne plus carni tribuamus quam necessitas petat, et sic excludatur delicata voluptas.» Usu vero delicati sunt multi, licet sint de plebe: qui cum in sæculo essent, serviebant ventri; in Ecclesia vero positi, usum soliti cibi mutare nolunt, ne sequatur infirmitas. Infirmitatem timent, et animæ suæ mortem inferunt. Impossibilitatis suæ, usum vitæ præcedentis esse causam testantur; sed, ut dici solet, malus usus abolendus est. Genere delicati sunt filii nobilium: qui, sicut fuerunt in sæculo nobiliores dignitate generis, ita in conventu fratrum nobiliores haberi volunt ciborum lautitiis. Sæpe tamen nobiles genere, nobiliores sunt boni processu operis. Jactant se non esse delicatos, humiles sunt verbo, vestitu et opere, amabiles ad societatem, tractabiles si corrigantur, honesti consilii, fratrum consolatores. Ili sui generis auctoritatem non prætendunt, ut honorari queant in Ecclesia, non de parentum suorum dignitate gloriantur, sed occultant causas superbiæ, ne pes eorum labatur in vitium. Natura vero delicati sunt, quorum complexio talis est, ut pondus laboris, jejunii et vigiliarum ferre non valeat, qui etiam cibos exquisitos fastidiunt, qui sunt oneri sibi, qui calore solis dissoluti, cito lassantur, et frigore statim torpescunt. Tales etiam quosdam de populo natura plasmavit. Omnibus his compatiens est religio. Est et vera, et falsa compassio, utraque tamen tribus modis fieri solet, scilicet ore, corde et opere. Ore ficta compassio fit, quando aliquis flebilibus verbis damnum alterius consolatur. Corde vero, quando aliquis, qui abundat divitiis, alicui oppresso ægritudine vel egestate occurrit, et pietate motus, compatiendo mentis affectum inclinatur; transiens autem non succurrit egenti. Hæc compassio sterilis concepit, sed non peperit. De conceptu enim veræ compassionis solet nasci eleemosyna, sed tanquam venefica mulier avaritia jugulat partum, ne prodeat in lucem. Hæc eleemosynæ fructum impedit, et conceptum compassionis de semine pietatis prolapsum, a corde hominis velut a matrice mulieris mortuum ejecit. Illa quæ ore fit tantum, adulatoria est, hæc autem sterilis nuncupatur. Sequitur alia, quæ multa tribuit sed ideo ut laudetur, aut plus recipiat. Hæc pondus veræ compassionis non portat, sed vanæ gloriæ levitate sustollitur, nec compatitur sed gloriatur, et ideo superbia vocari potest. Sic una earum adulando dicit se

A amicam esse; alia vero fingendo lacrymas, etiam sapientes decipit; tertia vero multa tribuens, majora recipit. Accipiuntur et hæc tres in bonam partem compassionis species: cum aliquis fratrem suum benigne consolatur, vel quando vere compungitur corde, aut pauperi quando miseretur et commodat, nec retributionem sequitur, sed solo pietatis affectu trahitur ad munus. Una ex istis consolatoria; altera est pietatis; tertia est refectio nis. Sunt quidam qui compatiuntur sibi, quidam compatiuntur fratri, quidam vero magistro. Primum modestiæ est, secundum dilectionis, tertium prudentiæ. Quosdam verecundia sive desiderium carnis affligendæ reprimit, ne carnis indigentia et necessitati compati velint, qui si modesti essent, compaterentur sibi, ne interficerent civem. Alios vero cogit dilectio compati fratri suo; sed quia non habent unde compassionis opera compleant, prælatis (quorum est providere et impendere necessaria) qualis sit et quid possit frater ille, diligenter intimant. Compatiuntur et magistro, ne qui præire debet, deficiat in via. Unde quidam usus inolevit in conventu quorundam fratrum, ut aliquem de fratribus abbati suo præponant, cui obediatur in agenda sui cura, et cum visum fuerit fratri congruum, abbatem suum in esu carniū seu in aliquo tali sibi ipsi condescendere faciat, ne rigor prælationis frangat humanam fragilitatem, et hæc est compassio prudentiæ. Tria sunt per quæ probatur vera compassio, scilicet occulta beneficia, paupertas et mors. Beneficium enim si impendatur occulte, humanæ laudis favorem extinguit. Quando autem pauperi miseretur aliquis, temporalis removet spem retributionis. Cum pro proximo mortem pati non renuit, amorem mundi non præponit. Hæc sunt enim tria illa quæ solent enervare compassionis membra, humanis favor, temporalis retributio et amor mundi. Qui mortem patitur pro proximo, vere compatitur, sic Christus pro nobis passus est, quia vere compassus est.

CAP. XIV. *Quod moderata sit religio fortioribus.*

D Fortioribus moderata est religio. Tenendus est in omnibus modus, quod enim excedit modum, excedit et vires. Modus servat rem incolumem, quam immoderatio confundit. Modus æqua lance librat onera fortiorum sicut debilium, ne graventur fortiores, aut debiles opprimantur sub onere. Tres sunt enim species fortium. Sunt enim quidam fortes animo, alii vero corpore, alii scientia. Scientia sunt fortes quidam, qui licet diligentis affectu animi careant, licet fortitudo corporis non suppetat ipsis, tamen rationabili quadam scientia (qua Creatoris sui benignitatem et suam negligentiam cognoscunt) inclinant animi rigorem, et corpus cogunt servire suo Creatori, onera fraterna consolando portant, corruentes allevant docendo, et si corruerint ipsi, cito resurgunt, ne scandalum generent, quia sapientes sunt. Duo gravia portant, animum videlicet labentem, carnemque infirmam; tegunt occulta cordis et animi, et regunt opera carnis sola discretionem: et